divinam  clementiam  devota  et  assidua  supplicatione  deposcunt.  Unde  quia 

intelleximus  quod  aliqui  contra  eosdem  fratres  quantum  ad  praedicatio- 
nem.  confessionem ,  audientiam  eorum  et  mendicitatem  et  quoad  alia  in 

scolis,  praedicationibus  et  alibi  linguas  relaxare  maliloquas  praesumpse- 
runt,  non  ipsos  forte  et  proprie  exprimendo  vocabulis,  sed  aperte  quibus- 
dam  certis  circumlocutionibus  innnuendo.  nos  attendentes  quod  praedicti 

fratres  Sacris  Scripturis  et  verbi  Dei   studio  ac  animarum   profectibus, 
necnon  divinis  oiïiciis  et  orationibus  instanter  et  incessanter  intendunt, 

nec  torpent  otio ,  sed  opère  optimo  seipsos  exercitant,  cum  sapientia  opus 

existât  maximum,  nec  sint  plurius  quae  opcrantur  exterius  quam  quae  per 4â 
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shidiiiin  C'Oi;noscen(lae  divinitalis  exercent.  Nam  cl  Doininus.  ministrante 

ac  opcraiilc  Marll»a  cl  Maria  audcntiam,  altcnlionem  et  studiuni  circa  vcr- 
l)um   ipsius  praccipuc  commendavit,  pcr  quod  liquide  patet  qiiod  iidem 

fratrcs  ad  opcrandiim  suis  nianil)us  non  tcnentur,  quiniinmo  si  liiis  intcr- 
niissis  lahorarenl  nianil)us,  potiora  utique  ac  utiliora  in  minora,  minusque 

ulilia  opéra   non   sine  aniniaruni  dispendio  coinmutarent.  Considérantes 

etiani  quod  reliqucrunt  omnia  propter  Dcuni ,  exilia  vitac  subsidia  salu- 

hritcr  niendicantes,  Chrislunique  pauperem  imilantur.  perfcctioneni  ewan- 
gelicani  amplexando,  ex  quo  evidenter  apparet  quod  in  statu  salvandorum 

existunt  et  pcr  suac  religionis  observantiam,  quac  quideni  ipsius  perfec- 
tionis  ewangelicae  tenet  formani,  aeterna  praemia  promerentur,  pensantes 

insuper  quod  de  h'centia  vel  comniissione  aut  concessione  Romani  Ponti- 
licis  scu  legatorum  ejus  vel  ordinarioruni  locorum  licite  possunt  praedicare 

populis  et  confessiones  audire  ac  poenitentias  injungere  salutares,  contra 

omnes  qui  adversus  praedictos  fratrcs  stulte  in  hiis  etimprovide  sunt  locuti, 

ciïicacitcr  procedi  mandamus,  gravesque  ipsis  poenas  inlligi.  nisi  pcr  sutfi- 
cicnlem    satisfactionem    sibi    duxciint    celeriter  consulcnduni.    Libellum 

etiam  (jucmdam  valde  perniciosum  et  delestabilem  temere  de  novo  compo- 

situm,  post  plenam   cxaminalionem   illius,  (juia  quaedau)  contra  potes- 
tatcm  et  auctorilatcm  Uomani  Pontifieis  et  coepiscoporum  suorum  et  aliqua 

contra  salutarem  ])aupcrum  seu  mendicantium  religiosorum  statum.  sicut 

sunt  fratrcs  praefati,  ac  alia  plura  nefaria  et  perversa  manifeste  comparamus 

conlineri,  cum  etiani  gravis  scandali  seminarium  et  maleria  multac  turba- 

lionis  cxisterct,  tauquam   iniquum,  sceleslum  et  execrabilem  de  fralrum 

nostrorum  auctoritate  apostolica  rcprobandum  duximus  et  in  perpetuum 

condempnanduni,  excomniunicando  cunctos  qui  libellum  ipsum  habuerint, 

nisi    euni   infra  octo  dies  ex  quo   bujusmodi  nostram  condempnalionem 

et  reprobationern  sciverint,  curaverint  penitus  abolere.  Ideoque  universi- 

tatem  vestram  quam  affectione  paterna  prosequimur^  requirimus  et  horta- 
mur  paterna  vobis  sollicitudine  mandantes  quatenus,  sicut  viri  prudentes, 

cogitantes  discrète  quod  digne  ac  juste  processimus  in  praemissis  et  quod 

vestram  in  hoc  utilitatem  operati  sumus,  deprimendo  universitatis  ejus- 

dem  noxios  turbalores,  ac  exinde  pariter  congaudentes  virtutum  et  scien- 
liac  studio,  principaliter  intendatis,  vestros  ad  hoc  aflcctus  convertentes 

totalitcr  et  firmantes,  a  detractionibus,  oblocutionibus  et  dolosis  persua- 
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sionibus  aures  et  animos  avertendo,  evitaiido  ac  repelleiido  longius  sedi- 
tiosos  et  perniciosos  viros  quibus  amoenum  et  deliciosum  esse  videretur 
adinvenire  dissensiones  et  discordias  prociirare.  ac  supradiclos  fratres 

tanquam  acceptes  Chrisli  minislros  et  intercessores  ad  Deum  pro  populo 
efficaces  habentes  attentius  commendatos ,  niillis  eos  vexetis  aut  inquietetis 

molestiis,  sed  pro  divina  et  nostra  reverentia,  suaeque  sacrae  rehgionis 
intuitu  fraterna  ipsos  prosequamini  caritate  ac  piis  benivolentiae  vestrae 

suffragiis  foveatis,  quia  ex  hoc  et  retributorem  bonorum  omnium  reddetis 

vobis  magis  propilium  et  favorem  nostrum  plenius  acquiretis.  Ad  haec 
quia  studium  in  civitate  praedicta,  favente  Domino,  prosperis  semper 

excrevit  augmentis  et  optimos  produxit  efTectus,  unde  nullatenus  expediret 
ipsum  cxinde  removeri,  sed  valde  dampnosum  existcret  si  forsilan  alibi 
transferretur,  de  vestra  et  ipsius  translatione  studii  ad  locum  alium  nichil 

hiis  pensatis  statuatis  penitus,  nec  formetis.  Nos  enim  parati  sumus  in 

omnibus  quae  ipsius  universitatis  lionorem  et  bonum  respiciunt,  vobis 
apostolicae  gratiae  januam  aperire. 

CCVl. 

Lettre  d'Albert^  notaire  du  pape,  à  l'évêque  de   Tournay,  au  sujet  des 
dépenses  de  sa  mission  en  France. 

Venerabili  in  Christo  patri  domino  Dei  gratia  Tornacensi  episeopo 
Albertus,domini  papae  notarius,  salutem  in  Domino.  Cum  dominus  papa 

nos  mittere  in  Franciam  pro  quibusdam  Ecclesiae  Romanae  negotiis,  et 

propler  hoc  nos  subire  oporteat  et  oportuerit  magna  onera  expensarum, 

Paternitalem  Vestram  requirimus  et  rogamus  attentius  quatenus  ob  reve- 
rentiam  Apostolicae  Sedis  nobis  velitis  de  lx  libris,  in  quarum  summa, 

sicut  credimus,  clerus  vester  minime  aggravatur,  ad  exonerationem  expen- 
sarum hujusmodi  providere.  Ut  autem  hoc  elficere  facilius  et  efficacius 

valeatis,  vobis  imponcndi  dictas   lx   libras   inter  personas  ecclesiasticas , 
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exemptas  el  non  exemptas,  vestrae  civitalis  et  dyocesis  sceundum  Dcum 

ac  exigeiidi  illas  ah  eis,  et  conlradiclores  per  censiiram  ecclesiasticam 

comj)elIendi,  aucloritate  domini  papac  qiia  fungimur  in  liac  parte,  plc- 
nain  eoncedimus  potestatem,  et,  ut  de  auctoritate  nostra  pateat  manifeste, 

super  hoc  tenorem  lillerarum  domini  papae  de  verho  ad  veihum  suh  nos- 
tro  siffillo  vohis  duximus  transmiltenckim.  Dalum  .  etc. 

Cum  igifur  auclorilalc  praedicla  de  honorum  et  prudentum  virorum 

consiiio  taxaverimus  in  hune  modum  quod  ecclesia  Sancli  Donaliani  solvat 

de  dictis  lx  hhris  iiii°'^  lihras  magistro  ahhali  pro  exoneralione  expen- 
sarum  siiarum,  etc.,  tiJ)i  decano  mandamus  qualenus  auctoritate  praedicla 

nioneas  vei  moneri  facias  diligenter  praepositum  et  omnes  et  singulos 

supradictos  ut  inlVa  vu  dies  post  monilionem  ipsis  factani  ad  opus  dicti 

magistii  al)I)atis  secundum  taxationem  nostram  praescriptam  nohis  vel 

tihi  nostro  nomine  satisfaciant  competenter,  alioquin  ipsos  auctoritate 

nostra  immo  apostoHca  nol)is  in  liac  parte  commissa  ad  hoc  conipellas  per 

censuram  ecclesiasticam,  faciasve  compelli,  sine  aherius  exspectatione 

mandati.  nohis  quid  inde  factum  fuerit,  rescrihemdo. 

CCVII. 

RéclaïuafioK  du  portier  du  monastère  de  Thosaii  contre  la  veuve  et  le  fils 

de  Lamps'ui  Foiters. 

Dicit  procurator  porlae  monasterii  de  Tliosan  nomine  procuratorio  pro 

diclo  portario  et  pro  ipso  et  ad  opus  ejusdem  contra  rehctam  quondam 

Lamsini  Foiters  et  Lamsinum  dicti  quon(h»m  Lamsini  (ihum.  ejus  tutores 

scu  curatores ,  quod  dcfuncto  dicto  quon(him  Lamsino,  praedicti  rei.  pro 

rata  quendihet  eorum  contingente,  in  honis  dicti  defuncti  se  imnnscue- 
runt,  videlicet  dicta  rea  ratione  matrimonii  quod  contraxerat  cum  dicto 

Lamsino  quondam,  et  dictus  reus  tanquam  haeres  dicti  defuncti,  occasione 

quariun  successionis  et  immissionis  i|)si  rei  ratione  relevii  dictorum  hono- 
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rum  quae  post  se  reliqiiit  dictus  (IcfiincUis,  tcnentiir  dictao  portac  in  XVllI 
solidis,  seplem  denariis  flandrensibiis,  cuin  dimidia  parle  uniiis  oboli,  de 

quo  rclovio  recipiendo  et  hahendo  dicla  porta  fiiil  in  possessione  ab  anti- 
que et  adhuc  est.  Tamen  ipsi  rei  sunt  in  mora  et  defeclu  solvcndi  prae- 

dictuni  relcvium  portae  praedictae.  Quare  petit  dictus  procuralor,  noniine 
quo  supra,  et  ad  opus  dictae  portae,  dictam  pecuniae  suniniam  sibi  soivi 

et  dari  a  dictis  reis  maxime  cum  ratione  illa  quod  procuratoribus  portae 
dicti  monasterii  légitima  ipsis  super  petitis  competat  actio  contra  reos, 

quae  praemissa  rei  sciverunt  et  coram  probis  recognoverunt  esse  vera  ; 

et  in  hiis  et  expensis  litis  factis  et  faciendis  petit  actor  nomine  praedicto 
reos  sibi  condempuari^,  salvo  sibi  in  omnibus  juris  bénéficie,  protestans 

sibi  valere  quae  probabit  de  praemissis.  Et  feria  Illl'"  post  fsfi  sunt  dies 
est  dies  assignata  reis  contra  actorem  ad  deliberandum  liabito  libello. 

CCVIII. 

Réclamation  présentée  contre  l'admission  d\ine  religiense  dans   le monastère  de   

(]oram  vobis,  domine  praeposite   qui  vos  geritis  pro  executore 

mandati  apostob'ci  super  receptione  Katerinae  dictae   ,  ego  procu- 

ralor rebgiosarum  mub'erum   abbatissae   et  conventus  de   ,  quasi 
etiam  vestrae  prudentiae  conquerendo  gravamen  quod  ipsis  occasione 
praedictae  feminae  irrogari  videtur,  ostendens  et  demonstrans  gravamen 

praetactum,  nomine  procuratorio  praediclarum  dominarum  et  pro  ipsis, 
quod  dicta  Katerina  virtute  litterarum  suarunj  quas  impetravit,  ut  dicit, 

a  Sede  Apostob'ca,  ita  quod  in  monacham  et  sororem  ab  abbatissa  et  con- 
ventu  praedictis  recipi  debeat  et  ut  monacha  pertractari ,  cum  lamon  ipsius 
liltera  sit  ineiîicax  et  invalida,  sicut  inferius  apparebit,  ad  hune  finem  ut 
Katerinae  praedicla  in  claustro  praedicto  non  recipiatur,  nec  recipi  tenealur 

in  monacham  et  sororem.  Ut  eliam  dicta  abbatissa  et  conventus  compelli 
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non  (lol)oanf  ad  receptioncni  illiiis.  proponit  et  dicil  contra  dictam  Kate- 
rinafii  et  suas  litleras  antcdictas  qiiod  lillera  sua  praedicla  inodicax  est  et 

in>alida,  et  virtiitein  non  habel  qua  recipiatur  vel  recipi  del)eal  in  niona- 
cliam  et  sororem  a  dictis  al)ljatissa  et  convenlu.  rationihiis  inforioi-ihus 

annolatis  qnariiiîi  prima  est  talis  quani  dictiis  procuralor  proponit  ad 

fineni  praedictuni.  In  claustro  enim  praedicto  de  mandato  Sedis  Apostolicae 

palrihus  al)l)alihus  alias  directo  certus  nunierus  monacliariini  est  institutus 

per  venerahilein  pal  rein  ipsarum  doniinuni  abhaleni  (^lare\allensem  et 
auctorilale  praedicta  légitime  confirmalus,  quem  numeruni  observare  et 

eumdem  non  excedere,  juramenlo  corporaliter  praestito,  promiserunt. 
Unde  cum  in  dicta  litlera  de  hujusmodi  numéro  cerlo  nulla  liât  mentio. 

ut  deheret,  littera  ipsa  ineiïicax  et  invalida  est  censenda. 

Secunda  ratio  talis  est  quod  Katerina  praedicta  litteram  apostolicam 

cui  inititur  falsitate  suggesta  et  veritate  tacita  impetravit,  non  impelratura 

litteram  ipsam  alias.  Asserit  enim  litteratam  se  esse,  cum  tamen  illitterata 

existât,  utpote  non  discernens  quae  littera  sit  vocalis  vel  consonans  et 

quem  locum  debeat  obtinere  una  littera  vel  altéra  in  conjunctione  ipsa- 
rum, quem  etiam  locum  q.  littera  magis  quam  c.  littera  obtinere  debeat, 

an  etiam  v.  littera  semper  vim  suam  habeat  differenter  vel  uniformiter, 

immo  penitus  omnem  vim  litterae  ignorât,  et  illitterata  verius  quam  lit- 
lerata  merito  est  censenda. 

Praeterea  cum  illitterata  fuerit  et  tioc  ipsum  negare  non  possit,  adhuc 

illitterata  praesumitur  et  pro  illitterata  merito  débet  haberi ,  nec  enim 

donn'nus  papa  in  sua  littera  eam  examinatam  fuisse  de  aliqua  lilteratura 
vel  asserit  vel  testatur,  ut  probatione  littcraturae  propositae  non  sit  opus. 

Tertia  ratio  quam  proponit  procurator  praedictus  ad  finem  praedictum, 
est  talis  : 

Keligiosis  Cisterciensibus  tam  monacliabus  quam  monacliis  universis  a 

Sede  Apostolica  est  indultum  ut  nullum  recipiant,  nec  recipere  compel- 
lanlur  in  monachum  vel  couversum ,  monacham  vel  conversam  per  litteras 

Sedis  Apostolicae  non  l'acientes  plenam  et  expressam  de  indulto  hujus- 
modi mentionem:  unde  cum  in  dicta  littera  qua  Katerina  praedicta  utitur 

et  cui  ipsa  inititur,  nulla  (iat  mentio  de  indulto  praedicto,  hujusmodi  sua 

littera  non  immerito  est  inedicax  et  invalida  repulanda. 

Hiis   rationibus   et  aliis   quas   discretio  vestra,  domine  judex.   nolens 
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abbatissam  et  moniales  praedictas  indebite  molestari,  suppléât,  petit  et 

siippb'cat  dicta  abbalissa  eteonventus  ad  receptionein  expressam  in  Apos- 
tolicae  Sedis  littera  non  conipelli,  sed  ipsi  Kateiinae  imponi  perpetuuni 

silentium  a  petitione  proposita  per  eamdem ,  et  ea  quac  in  facto  consis- 
tunt  vel  id  quod  suiïicit  ex  pracmissis,  procuralor  praedictus  se  offert 

légitime  loco  et  tempore  probaturnm,  si  ea  negaverit  pars  adversa. 

CCIX. 

Requête  présentée  au  roi  de  France  par  les  abbés  des  Dunes  et  de  Thosan  j 

comme  exécuteurs  testamentaires  d'un  clerc. 

Regali  Majestati  Vestrae,  domine  rex,  princops  excellentissimc,  suppli- 
cant  humiles  abbates  de  Dunis  et  de  Thosan,  Cisterciensis  ordinis,  Mori- 
nensis  et  Tornacensis  dyocesiuni,  executores  ullimae  voluntatis  magistri... 

clerici,  quod  cum  idem  magister  sui  compos  et  corpore  sanus,  suis  bonis 
et  juribus  gautlens  pacifiée  ac  in  fidclilate  et  homagio  régis  existens,  C  libras 

in  manibus  praedictorum  excculorum  deposuerit  et  reliquerit,  in  prae- 
sentia  proborum  ad  hoc  vocatorum,  ad  distribuendum  specialiter  post 
ejus  decessum  piis  locis  et  miseris  personis  infra  comitatum  Flandriae 

constitutis  et  non  extra,  pfout  paupertas  et  nécessitas  exegerit  singulorum  , 
dictam  pecuniae  summam  apud  aedem  sacram,  videlicet  monasterium  de 
Thosan  cousignando,  cumque  idem  magister  pênes  dicta  monasteria  de 
Dunis  et  de  Thosan  deposuerit  M  libras  ejus  heredibus  post  ejus  obitum 
conferendas,  praedicto  magistro  sublato  demedio,  nobiles  viri  taies  functi 
potestate  regali  regio  nomine  ab  executoribus  praedictis  sub  amissione 

bonorum  suorum  ipsis  invitis  et  quantum  potuerunt  renitentibus,  dictas 

pecuniarum  summas  violenter  exegerunt,  abstulerunt  et  asportaverunl, 
fractis  scrineis  et  seris  in  domo  de  Dunis  Brugis,  ubi  dicta  pecunia  tune 

temporis  fuerat  collocata.  Quare  supplicant  dicti  executores  humiliter  ut 

centum  librae  praedictae  restituantur  eisdem  pro  ipsius  defuncti  voluntale 

536  CODKX  i)i]>r:^sis. 

ullima  c'xequenda.  et  aliae  M  lihrae  ad   praediclani  ultiinain   voluiitateni 

minime  |)eiiiiieiitibiis  roddanliir  liercdibiis  |)i'aenotatis. 

ccx. 

/itillc  de  iSicotas  If^  conltr  certains   moines  on  frères  vonvers  coupables 
de  rébellion. 

Nicholaus  episcopus.  servus  servorum  Dei,^lilcctis  filiis  abbati  Cistercii, 

cjusque  coabbatibus,  monastcriis  Cisterciensis  ordinis,  eorumque  conven- 
tibus  universis  salutem  et  apostolicam  bencdictionem. 

Rclicionis  vostrae  meretiir  lionestas  ut  quanto  studiosius  divinac  con- 

teniplationi  vacatis.  tanto  quicti  vcstrac  providere  benignius  studeamus. 

Vcstris  itaquc  supplicationibiis  inclinati  auctoritate  praesenliuni  inhibc- 
mus  ut  nullus  audeat  monaclios  converses  et  pcrtonas  ordinis  veslri  pro- 
fessos  fugitivos  seu  rebelles  recipere  vel  eliam  retinere,  sed  lieeat  vobis 

ipsos  absque  alicujus  requisitione  propria  auctoritate  capere,  ipsosque 
juxha  vcstri  ordinis  corrigere  instituta,  requircndo  ad  hoc.  si  opus  fuerit, 

anxih'um  brachii  secularium  personarum,  quas,  si  ad  hoc  illud  vobis  facto 
Acl  verbo  praesliterint  nioderatuni,  exconinuinicationis  sententiae  noiumus 

subjacere.  ̂ ulli  crgo,  etc. 

CCXI. 

Plaintes  de  l  abbé  de  Tliosan  contre  ((uelijues  nwines  et  frères  conters 

coupables  de  rébellion. 

Ex  parte  religiosoruni  viroruni  abbatis  et  convenlus  de  Thosan,  Cister- 
ciensis ordinis,  noslrac  dyocesis.  nobis  est  graviter  conquerendo  nions- 
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tratum   quod   quidam   nionachi   et  conversi,  specialiter  autem  taies,  in 

contemptum  dicti  ordinis  et  scandalum  plurimoruin,  a  dicto  monasterio 

propria  voluntate  exeuntes,  régula  disciplinae  cl  obedientiae  derelicta, 
in    diversorum    locorum    partibus   et   interdurn    in   ejusdem    monasterii 

curlibus   latitantes,   ipsosque   in   personis   et   bonis   inquiètent  gravius, 

turbent  et  molestent,  se  gerentes  perverse  in  sui  creatoris  contumeb'am  ac 
non  modicum  suarum  dispendium  animarum.  Unde,  cum  ex  officio  nostro, 

ne  religiosi  viri  vagabundi  salutis  propriae  detrimentum  incurrant  aut 

sanguis  eorum  de  suorum  requiratur  manibus  praelatorum,  a  nostra  tenea- 
mur  censura  qua  convenit  compellere  sic  errantes,  ut  semita  erroris  sui 
derelicta  redeant  ad  suum  ordinem  monasterii  disciplinam  et  obedientiam 

debitamservaturi,  vobis  in  virtute  sanctae  obedientiae  et  sub  poena  suspen- 
sionis  latae  sententiae  in  vos,  si  in  executione  praesentis  mandati  négli- 

gentes fueritis  aut  remissi,  firmiter  praecipimus  et  mandamus  quatenus 
moneatis  praedictos    omnes   et  singulos,  ac  specialiter  dictos  fratres  sic 
errantes,  ut  erroris  sui  semita  derelicta  ad  eorum  ordinem  et  monasteriuni 

redeant  et  regularem  disciplinam  et  obedientiam  secundum  quod  congruit 

suis  votis  observent  et  ab  eorum  superioribus  poenitentiam  recipiant  salu- 
tarem.  Alioquin  ipsos  extunc  excommunicetis  et  excommunicatos  publiée 

nuntietis,   praecipientes    sub    poena    excommunicationis    ne    quis  dictos 
excommunicatos  hospitio  recipiat  vel  quoquo  modo  faveat,  aut  in  potu, 
cibo,  colloquio  seu  aliquo  alio  humanitatis  solatio  eisdem  communicare 

praesumat  in   errore    durantibus    supradicto.  Insuper  vobis    mandamus 
quatenus  si  sic  excommunicati  in   sua  malitia  perseveraverint,  nec   ad 
matris  Ecclesiae  unitatem  redire  curaverint,  moneatis  dominos  temporales 

sub  quorum  dominio  vel  districtu  hujusmodi  errantes  inventi  fuerint,  ut 

ipsos  capiant  et  suo  abbati  délibèrent,  alioquin  ipsos  dominos  temporales 

vel  eorum  loca  tenentes  excommunicetis  et  excommunicatos  publiée  nun- 
tietis, cum  dignum  existât  ut  quos  l)ei  timor  a  malo  non  revocat,  saltem 

coherceat severitas  disciplinae,  villas  etiam  seu  loca  in  quibus  sic  errantes 

manserint,  quamdiu  ibi  manendo  steterint,  interdicti  sententiae  suppo- 
natis. 

43 
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CCXII. 

Lettre  relative  \\  un  eoiifieiller  du  comte  de  Flandre  dont  il  importe 

de  se  concilier  l'appui. 

Ex  relalu  percepiimis  fidedigno  quod  in  terminando  etdecidendo  negotio 
suhsidii  praeslandi  domino  coniiti  Flandrensi  adimc  pcndentis  mullum 
expediret  acquirere  magistri  talis  aniicitiam  et  favorem,  qiiodque  hoc  fieri 
posset  aliquo  uiunere  vel  enchenio  mediantc.  Vcrum,  quia  vos  et  vestros 

ipsius  eredinius  habere  notitiam  caeteris  pleniorem,  Venerabilem  Paterni- 
latem  affectiiosis  precibus  requirimus  et  rogamiis  quatenus  apiid  eiimdem 

per  vos  personaliter,  seu  per  vestros  speciab'ter,  prout  inagis  oportere 
vidcritis,  laborantes  temptare  dignemini  et  ab  ipso  cautius  indagare  qiiid 
de  negotio  fieri  polerit  vel  expédiât  in  hac  parte,  et  si  ipsum  ad  juvanduni 

nos  invcneritis  promptiorem,  placct  ut  eidem  serviamus  de  enchenio  com- 
pelcnli ,  quod  vestrae  discretioni  totaliter  coinniittinius  circunspecte,  et 

quod  nos  etiam  ad  certos  locum  et  terminuni,  ubi  et  quando  propter  hoc 
comparere  volueritis  et  potuerilis,  convocetis.  Nos  enim  tam  de  munere 
quani  de  vestris  expensis  quilibet  nostrum  pro  rata  se  contingente  vobis 
proiniltimus  respondere. 

CCMII. 

Lettre  de  l'official  de  Tourna  y  au  doijen  de  Bruges ,  au  sujet  du  testament 
de  Guillaume  et  de  Pierre  de  Spoya. 

Onicialis  Toinaccnsis  decano  christianilatis  et  sitïillifero  curiae  Bru- 
gensis  sakiteni. 

Cuin  quondani  \\  illelnuis  et  Pelrus,  dicti  de  Spoya.  jani  defunch*  no- 
veni   annis   elapsis,  suoruni  testamenlorum  seu  ullimaruni   vohinlalum, 
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videlicet  idem  Willelmiis  viruiii  religiosum  abbatem  de  Tliosan,  dominum 
Willelmum  dictum  Grip,  canonicum  Hcriebecensem,  Balduinum  Vrient 

et  Petrum  dictum  Bh'ec,  dictusque  Petrus  praedictos  abbatem  de  Tliosan 
et  dominum  Willelmum  Grip  suos  elegerint  et  fecerint  executores ,  reliclis 

lieredibus  Lamsino  Toeinare,  Egidio  Dop  et  Jacobo  Rinvichs,  bonaque 
sua  dieli  defuncti  in  manibus  executorum  praedictorum  posuerint  et  relicta 

esse  voluerint,  ac  ipsi  executores  ipsis  testatoribus  defunctis  onus  execu- 

tionis  dictorum  testamentorum  scu  ultimarum  voluntatum  in  se  suscepe- 
rint  terminandum  et  adimplendum,  ac  bona  quae  fuerunt  dictorum  defunc- 
torum,  habuerint  et  receperint  sufTicientia  ad  dictorum  testamentorum  seu 

ullimarum  voluntatum  executionem  adimplendam,  ut  dicitur,  nihilomi- 
nus  dicti  executores  indebite  impediverunt  et  impediunt,  fecerunt  et  faciunt 

sive  iîeri  procurant,  prout  ex  parte  dictorum  heredum  nobis  est  graviter 

conquerendo  monstratum,  quominus  praedicti  heredes  bona  quae  fuerunt 

dictorum  testatorum  residua  ultra  executiones  praedictas  ad  dictos  here- 

des jure  hereditario  devoluta  possint  nancisci  et  habere  ac  de  eisdem  dis- 
ponere  tanquam  suis.  Quocirca  vobis  mandamus  quatenus  vocatis  coram 
vobis,  Brugis  vel  alibi,  ubi  videritis  expedire,  executoribus  et  lieredibus 
antedictis,  auctoritate  nostra  vobis  in  bac  parte  commissa,  ad  certam  diem, 

si  vobis  constiterit  per  confessionem  dictorum  executorum  vel  alias  légi- 
time dictos  executores  onus  dictarum  executionum  in  se  suscepisse ,  ac 

bona  sulficientia  ad  executiones  praedictas  adimplendas  récépissé  et  ha- 
buisse,  vos  eisdem  executoribus  praecipiatis  et  mandelis  auctoritate  nostra 

quod  praedictis  lieredibus  bona  quae  fuerunt  dictorum  testatorum  residua 
tradant  et  délibèrent,  et  eosdem  de  eis  gaudere  permittant  pacifiée  et 

quiète,  ac  impedimentum  circa  hoc  appositum  per  executores  praedictos 

amoveant  cum  effectu.  Si  autem  dubium  sit  vel  dicti  executores  negave- 
rint  ita  esse  vel  fuisse,  recepta  cautione  ydonea  a  praedictis  heredibus, 

visis  testamentis  vel  copiis  eorumdem,  de  praedictis  testamentis  adimplen- 
dis,  prout  de  jure  fuerint  adimplenda,  eisdem  executoribus  auctoritate 

nostra,  ut  prius,  praecipiatis  et  mandetis  quod  bona  praedicta  dictorum 
defunctorum  eisdem  heredibus  tradant  et  délibèrent  ac  eisdem  de  eisdem 

gaudere  permittant,  alioquin  ad  praemissa  agenda  monitione  praeniissa, 

si  opusfuerit,  per  censuram  ecclesiasticam  compellatis  eosdem.  Inhibitio- 
nem  autem  ex  parte  dictorum  abbatis  et  Willelmi  executorum  contra  lie- 
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icdos  pracdictos  a  nobis  in  forma  cominuni  impetratam  iisque  ad  diem  et 
dictae  dici  (ontimialioneni  siispendirnus.  Citantes  insuper  executores  prae- 
diclos  contra  dictos  Iieredcs  peremptorie  et  personaliter  Tornaci  coram 
nobis  ad  fcriani  quintam  ante  Pétri  ad  vincula ,  nisi  dies  fuerit  feriata, 

alioquin  ad  diem  proximam  non  feriatam  una  cum  originalil)US  testamentis 

praecb'ctis  nobis  ex  ofTicio  et  praedictis  heredibus  responsuros  et  rationeni 
ostcnsuros  ac  computum  facturos  super  executionibus  testamcntorum  seu 

ullimarum  voluntalum  praedictoruni ,  et  juri,  quantum  debuerint.  pari- 
turos.  quid  inde  feceritis  et  invencritis.  nobis  fideliter  rescribentes.  Datum 
anno  Domini,   etc. 

CCXIV. 

Mandement  relatif  à  la  dime  biennale  accordée  au  roi  de  France 
pair  le  pape. 

Venerabihbus  et  in  Christo  karissiniis  coabbatibus  suis  sabitem  et  post 

labenlis  vitae  triI)ulalioncs  et  oppressiones  varias  felicitatis  aeternae  sola- 
tium  praestolari. 

Universitatem  vestrani  credimus  non  latere  quomodo  bicnnab's  décima 
domino  régi  Francorum  per  summum  pontifieem  sit  concessa,  et  quah'ter 
ipse  dominus  rex  per  coilectores  suos  et  balHvos  ad  sokitionem  subitam 
et  insolitam  voluit  compellere  nos  et  nostros,  et  abbatias  singulas  et  loca 
nostri  ordinis  singulariter  decimare,  in  ipsius  ordinis  noslri  confusionem 
et  inopinabile  ac  irreparabile  detrimentum,  propter  quod  reverendus  pater 
dominus  Cisterciensis  praesentibus  et  futuris  periculis  obviare  cupiens  et 

honorem  ordinis  incontaminalum  pro  viribus  observare,  regiam  adiit  ma- 
jestatem,  et  tandem  votiva  favente  gratia,  non  sine  cordis  angustia  et 

aflliclione  spiritus,  cum  domino  rege  praedicto  ac  suis  de  praedictis  dua- 
bus  decimis  composuit,  prout  alias  factum  extitit,  sicut  in  litteris  regiis 
inde  confectis^  quarum  tenorem  vobis  miltimus,  plenius  continetur. 

Quocirca    universitatem   vestram   monemus  et  bortamur    in    Domino, 
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vobis  nichiloniinus  in  virtule  sanctae  obedientiae  clanles  lirmiler  in  nian- 

datis,  quatenus  vos  et  vestrum  quilibet  suinmas  vobis  in  ultima  nuper 

praeterita  decimatione  impositas  in  moneta  debib'.  in  bona  et  forti  moneta 
parvorum  et  antiquorum  Turoncnsium  pro  duabus  decimis,  duobus  ter- 
minis  infrascriptis,  praedicto  patri  domino  Cisterciensi ,  vel  ejus  mandato. 

apud  Parisius,  in  octavis  Beali  Remigii  proximi ,  pro  prima  décima,  et  pro 
secunda  in  octavis  Beati  Johannis  Baptistae  continue  subsequentis,  sub 

expositione  bonorum  vestrorum  manui  regiae  et  obligations  usurarum,  si, 

quod  absit,  propter  hoc  mutuum  contrahere  contigerit,  locis  et  terminis 

assignatis,  sine  diminutione  aliqua  persolvatis. 
Licebit  insuper  pro  expensis  et  laboribus  evitandis  primam  solutionem 

facere  dicto  patri  vel  ejus  mandato  in  Divione,  tempore  capituli  generalis. 
Si  vero  regii  collectores  aliquid  jam  a  vobis  extorserint  vel  levaverint, 

nomina  ipsorum  collectorum  et  summas  persolutas  pcr  litteras  continentes 

sub  sigillo  credibili  dicto  patri  mittatis  vel  etiam  deferatis,  et  nos  illud 
faciemus  de  vobis  et  ordini  imposita  defalcari. 

Ne  igitur  vos  vel  vestrum  aliqui  de  ignorantia  se  valeant  excusare  vel 

tueri,  vobis  virtute  qua  supra  ac  poenis  etiam  memoratis  firmiter  injun- 
gimus  ut  sigilla  vestra,  vel  priores,  si  vos  abesse  contigerit,  una  cum  nostro 
in  testimonium  mandali  nostri  recepti  praesentibus  apponatis.  Vos  vero 

qui  generationem  habetis,  filiis  vestris  hoc  idem  sub  poenis  et  sententiis 
supradictis  absque  morae  dispendio  insinuare  curetis. 

ccxv. 

Lettre  de  Philippe  le  Bel,  roi  de  France,  au  sujet  du  subside  accordé  par 

le  pape  pour  l'amélioration  des  monnaies. 

Philippus,  Dei  gratia  Francorum  rex,  superintendentibus  negotio  deci- 
malis  subsidii  nobis  pro  reductione  monetae  nostrae  ad  suum  pondus  et 

valorem  antiquum  abapostolica  sede  concessi,  et  collectoribus  ejusdem  ac 
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halliMS  el  jusliliariis  aliis  regni  iiostri  ad  quos  praesenlcs  liUerae  perve- 
nerinl  saliilem. 

Ciiiii  (lilccUis  in  Christo  el  fidelis  noster  abbas  Clsterciensis  compositio- 
ncm  et  fiiiaiiliain  de  certa  pecuniae  summa  nobis  cerlis  solvenda  terniinis 

nobiscum  feceiit,  fam  pro  se  quam  pro  siio  toto  ordine  regni  noslri  pro 

subsiibo  supraih'cto,  niandanuis  vobis  et  vestriim  singulis  quatenus  abba- 
teni  praedicdnn  el  coabbatcs  suos  aut  alias  quasiibet  personas  dicti  ordinis 
occasione  nullalenus  niolesletis,  el  quicquid  forsilan  ab  aliquibus  eorum 

jani  reccplum  fueril,  reslilualis  cisdem,  ij)SOsquc  rcddatis  super  hiis  imnui- 
nes,  Iraiiscriplo  praesentium  sub  autenlico  sigillo  plenam  fideni  quoad 

Iiaec  in  def'ectu  originalis  hujusmodi  adliibentes. 

CCVXl. 

L'official  d'Ltrecht  excommunie  des  frères  convers  du  diocèse  d'Utrecht 
qui  avaient  maltraité  deux  frères  de  l'abbaye  de  Thosan. 

(XTit'ialis  arciiidiaconalus  Trajectensis  universis  presbileris,  ecclesiarum 
recioribus,  capcllanis  et  clericis  aliis  per  archidiaconaluni  Trajectensem 

constilulis  ad  quos  praesentes   litterae  pervenerint  salutem   in   Domino. 

(iraveni  querimoniani  abbatis  et  conventus  nionasterii  de  ïliosan,  Cis- 
teiciensis  ordinis,  Tornacensis  dyocesis,  accepimus  continentem  quod  lalis 
et  talis,  Trajectensis  (l}ocesis,  in  eoruni  confratres,  videlicet  in  fratres 
^^  illchnuni  el  Johanneni,  njanus  injecerunt  tcniere  violentas,  eos  atrociler 
aiinis  \uInerando,  et  in  alios  eorum  confratres  manus  injecerunt  eos 

giaviler  iaedendo,  cilra  sanguinis  efl'usionem  eos  suis  rébus  spoliantes. 
Quare  vobis  universis  et  singulis  presbileris,  ecclesiarum  recioribus, 

capcllanis  el  clericis  aliis  supradiclis  sub  poena  suspensionis  ab  ofllcio  et 
exconununicalionis  latae  scntentiae  dislricte  praecipiendo  mandamus 

qualenus  statim  visis  praesenlibus,  accedcnles  ubi  propter  hoc  fuerit 
acceden^dum,  monealis  praediclos  malefaclores  nominalim  et  in  specie  et 
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eoriim  complices  quoriini  noniina  sciveritis,  et  alios  in  génère  quorum 

nomina  nesciveritis,  ut  infra  seplem  dies  post  vestram  monitionem  dictis 
abbati  et  conventui  ac  eorum  confratribus  praedictam  injuriam  passis 

salisfaciant  ut  tenentur,  alioquin  dictos  malefactores  et  eorum  complices 

quos  extunc  in  Iiiis  scriptis  excommunicamus,  excommunicatos  tam  aucto- 
ritate  canonica  quam  noslra  publiée  nuntietis,  ubi,  quando  et  quotiens 

super  hoc  contigerit  vos  requiri,  nisi  causani  praetenderint,  etc. 

CCXVH. 

Fondation  d'un  liôpUal  et  d'une  chapelle. 

Noscant  tam  posteri  quam  moderni  quod  cum  honestus  vir  talis  et  uxor 
ejus  ad  construendum  praesens  infîrmitorium  et  hanc  eidem  cohaerentem 

capellani  ce  libras  conlulissent,  donis  potioribus  erga  divini  nominis 

laudem  dicti  conjuges  exuberare  volentes  praedictam  munifice  dotaverunt; 

nam  ad  honorem  Dei  Omnipotentis,  gloriosae  virginis  Mariae,  omnium 
Sanctorum  et  Beati  Bernardi  abbatis  in  ea  capellaniam  instituerunt  pro 
suarum  remedio  animarum  per  monachos  sacerdotes  ydoneos  ibidem 

perpetuis  temporibus  deserviendam,  ad  hoc  de  bonis  suis  sibi  a  Domino 
collatis  XX  libras  annui  et  perpetui  redditus  et  calicem  cum  vestimentis 

sacerdotalibus  anno  Domini  31°  CC"  XV*'  conferentes,  de  quibus  ecclesiam 
istam  in  corporalem  possessionem,  quietam  et  pacifîcam  induxerunt. 

Insuper  et  ecclesiam  istam  semper  diligentes  et  honorantes  manus  adju- 
trices  ipsi  liberaliter  porrexerunt  et  plurima  in  ea  exhibuerunt  opéra 

pietatis,  inter  caetera  sex  pitantias  statuentes  annis  singulis  in  perpetuum 
hiis  diebus  videlicet,  etc.,  ministrandas,  et.  tandem  diem  féliciter  clau- 
dentes  extremum,  circiter  novem  mensuras  terrae  jacentis  in  Lisseweghe 
istius  loci  conventui  assignarunt,  valentes  annis  singulis  plus  quam  decem 

libras,  ut  inde  in  cujuslibet  ipsorum  anniversario  bona  et  semper  cum 

vino  perpetuis  temporibus  dicto  conventui  ministrenlur.  Débet  etiam  qui 
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ad  (lictaFii  capellani  cclebraturus  accedit,  undecunque  celebravcrit ,  spe- 
cialilcr  hanc  collectam  rocitare  qiiamdiu  vixerinl  :  Omnipotens  sempilerne 

l)('U)i,  miserere  fam il li  et  famulae  luae  et  dirUje  eos  secundum  tuam  cle- 
menliam  in  via  salut is  aeternae ,  ut  te  douante  tihi  placita  cupiant  et  tota 

l'irtute  perficiant  per  Dominum,  elc.  Et  post  eorumdem  decessuiii  :  Inclina 
Domine  vel  Deus  cui  piopriuin  est  dicere  pro  eisdem ,  ipsoruinque  iiieino- 
riain  in  suo  mémento  specialiter  retinere. 

CCXVIII. 

Guillaume j  comte  de  Hainaut  et  de  Hollande j  confirme  les  privilèges 

accordes  à  l'abbé  et  au  couvent  de  Thosan. 

Willelmus,  comes  Haynoniae, Hollandiae,  Zelandiac  ac  dominus  Frisiae, 

universis  ad  quos  praesentes  litterae  pervenerinl,  salulem  et  afHuentiam 
omnis  boni. 

Ciipientes  in  feiicibus  et  honestis  operibus  nostrorimi  progenitorum 
aemulatores  elfici,  bénéficia  piis  personis  rationabiliter  ab  eisdem  indulta 
in  suo  robore  nostrae  protection  is  et  piomotionis  assistentia  conservando, 

omnia  et  singula  privilégia  tam  largitiones  quam  gratias  continentia  quae 

l'ite  devota  progenitorum  nostrorum  comitum  Ilollandiae  munificentia  ve- 
nerabilibus  et  religiosis  personis  domino   abbati  et  conventui  de 

Thosan.  quos  favore  prosequimur  speciali ,  temporibus  retroaclis  indui- 
sit, secundum  omnium  et  singulorum  suorum  articulorum  continentiam 

tenore  praesentium  confirmamus  et  ralificamus  pro  nobis  et  nostris  liere- 
dibus  ac  successoribus  in  futurum .  ul  adeo  sedulius  nos  Domino  suis 
oralionibus  recommendent. 
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CCXIX. 

Lettre  relative  anx  plaintes  formées  par  quelques  moines  de  Clairmorais. 

Venerabilihus  et  in  Christo  karissimis  patribus,  etc. 

Cum  a  reverendo  in  Christo  pâtre  domino  Clarimarisci  vestrae  discre- 
tioni  quaedam  inquisitio  in  domo  de  Claromarisco  facienda  sit  commissa , 
Vestram  venerabilem  Paternitatem  humiliter  deprecamur  quatenus,  si 

quos  inveneritis  qui  maliiiose  linguas  suas  ut  sagittas  acuentes  contra 

virum  reh'giosum  talem  videantur  disponere  et  eidem  occultas  parare 
insidias,  eorum  depositionibus  non  cilius  fidem  adhibeatis,  sed  potius 
aequitate  praevia  processum  discutere  diligenter  studeatis ,  ne  malitia 
alterius  innocens  puniatur. 

ccxx. 

Remerciments  au  sujet  de  la  protection  accordée  par  un  abbé  pendant  une 

coupe  d'arbres  à  Maele. 

Reverendae  Paternitati  vestrae  de  benivola  promptitudine  vestra  labo- 
randi  pro  ecclesiae  nostrae  negotiis  et  utilitatibus  regratiamur,  et  grates 

referinius  in  quantum  possumus  copiosas,  scire  vos  cupientes  quod  nuper 
fuimus  apud  Maleam  coram  domino  comité,  et  obtinuimus  famulum  unum 

qui  apud  talem  locum,  quandiu  duraverit  lignorum  nostrorum  sectio, 
nobiscum  assidue  moram  trahet,  nosque  contra  omnes  et  singulos  laycos 
defendet,  ex  parte  domini  comitis  praedicti,  qui  de  nostro  nemore  aliquid 

auferre  voluerint  nomine  decimali.  Verum  quia  contra  presbiteros  et  cle- 

ricos  per  quos  in  ablatione  arboris  alias  injuriam  passi  sumus,  idem  famu- 
lus  nobis  defensionis  praesidio  non  assistet,  cumad  jurisdictionem  domini 

U 
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comilis  noscanlui-  ininiiiu'  peilinere,  consulitur  nobis  ut  contra  iiijurialorcs 

hujusmodi  inliiMtionom  fit'i'i  procuremus.  Hinc  est  quod  Kcverentiac  Ves- 
trae  iiolulaiu  (juamdain  de  consilio  talis  magistri  forniatain  Iransmiltimus , 

liuniilitcrdeprccaiites  quatenus,  si  vobis  expediens  videatur.  eaindem  per 
aliquoni  de  veslris  faciatis  a  domino  praeposito  sigillari. 

CCXXI 

Lettre  adressée  à  Gui  de  Dampierre,  comte  de  Flandre,  au  sujet  des 

réclamations  de  l'abbé  et  du  couvent  de ....  .  qui  prétendaient  jouir  de 
la  dime  des  forêts  appartenant  aux  religieux  de   

Praeciaro  principi  ac  doniino  in  Christo  karissimo  G.,  Dei  gratia  comiti 
Flandriae  et  marchioni  ÎNamurcensi,  frater,  etc.,  devotarum  orationun» 

instanliarn  cum  sainte  et  pias  aures  piis  petentium  poslulalionil)us  favo- 

rabiliter  incb'nare. 
Quum  ex  perceptionc  praeteritorum  munernm  facla  est  nobis  certior 

ae  fîrmior  exspectatio  fulurarnm,  idcirco  pracclarae  munifîcentiae  vestrae 
bénéficia  recolentes  in  nostris  et  nostrorum  necrotiis.  ad  sinuin  vestrae 

mansuctudinis  cuin  fiducia  recurrimus,  de  benignitatis  vestrae  habun- 
dantia  nullalenus  haesilanles.  Sane  cum  rebgiosi  viri  abbas  et  conventus 
Sancti   contra  privilegiorum  nostrorum  tenorem  et  lotius  terrae 

communem   consuetudinem,  decimam  nemorum   a  reb'giosis   ac   dileclis 
in  Christo  fihis  al)l)ate  et  conventu   attemptent  exigere,   non 
verenles  ipsos  super  re  tam  dissueta  et  lam  injuriosa  importunis  molesliis 

infestare,  praeclarae  nobilitatis  vestrae  disertam  mansuetudinem  fiducia- 

liter  inq)Ioramus  humili  devotione  suppbciter  postulantes  (|ualenus  prae- 

dictorum  injuriatorum  pj'aesumptuosam  violentiam  zelo  juslitiae  per 
virtuosam  potentiam  reprimentes,  supradictis  abbati  et  conventui  non 
perniittatis  de  caetero  super  negotio  luijusmodi  aliquam  injuriam  irrogari, 

aut  ipsos  super  hoc  alicpiatenus  molestari ,  preces  nostras,  si  placet.  omni 
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benevolentia  lalilcr  adniittentes  quod  ahbas  et  conventus  praedicti  de 

vestro  auxilio  plurimum  confidentes,  subventionis  vestrae  fastigium  sibi 
sentiant  affuisse.  Valeat  status  vester  et  vigeat  in  Domino  temporibus 

prosperis  et  jucundis. 

CCXXII 

Lettre  adressée  au  comte  Charles  d'Anjou  en  faveur  d'un  frère  .  .  .  chargé 
auprès  de  lui  des  affaires  du  monastère. 

Illustrissimo  viro  et  domino  suo  in  Christo  karissimo  ÎV.  comiti  salutem 

et  cum  devotanim  orationum  suffragiis  paratam  in  omnibus  ad  obsequia 
voluntatem. 

Licet  per  locorum  distantiam  a  vobis  simus  plurimum  separati,  corde 

tamen  visceraliter  adhaerentes^  quia  regni  Franciae  promotionem  et  exal- 
tationem  et  illustrissimi  domini  régis  et  amicorum  suorum  honorem,  com- 

modum  et  profectum  super  omnes  principes  terrae  totis  visceribus  affec- 
tamus,quamobrem  Excellentiae  Vestrae  scrvitio  quicquid  potest  humilitatis 
nostrae  parvitas  tam  in  spiritualibus  quam  in  lemporalibus  affectamus, 

et  latorem  praesentium  fratrem  N....  monachum  nostrum  ad  Vestram  Ex- 
cellentiam  propter  quaedam  domus  nostrae  negotia  destinamus,  eo  quo 

possumus  affectu  ,  attentius  humiliter  exorantes  quatenus  eidem  monacho 
nostro  super  negotiis  domus  nostrae  credere  dignemini  tanquam  nobis. 

et  eadem  negotia,  secundum  quod  domui  nostrae  expedire  videritis,  divinae 

pietatis  intuitu  efllcaciter  promovere,  ad  memoriam  reducentes  quod  illus- 

trissima  domina  B.  *  clarae  memoriae,  quondam  mater  vestra,  regina 
Francorum ,  domum  nostram  sincero  dilexit  amore  et  suae  benignitatis 

auxilium  nobis  frequentius  praesentavit,  quod  ei  rétribuât  in  aeterna  bea- 
titudine  bonorum  omnium  retributor. 

'  Blanche  de  Castillo. 
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CCXXIIl. 

HecoinnKUidation  en  faveur  d'une  jeune  fille  qui  désire  être  admise dans  un  monastère. 

Cuin  talis  puella  benc  litterata  et  bonis  moribus  adornata,  spretis  mundi 

vanilatibiis,  desideret  in  ordine  vestro  Domino  famulari,  vestram  dilec- 
tioneni,  de  qiia  confidentiam  in  Domino  gerimus  picniorem,  requirimus 
quanto  aflfectuosius  possumus  et  rogamus,  hoc  exigentes  a  vobis  quasi  pro 

munere  speciah'.  quatenus  propter  Deum  et  instantes  preces  nostras  eam 
in  domo....  rccipi  faciatis  in  monialem  congruo  tempore  vestiendam.  tam 

dih'gcnti  cura  islud  negotium  adimplcntes  ac  si  dicta  puella  existeret  soror nostra. 

CCXXIV. 

Autre  lettre  de  recommandation. 

Salutem  cl  pietatis  oleum  in  cordis  lampadc  propter  miserias  inopum 

jugiter  aggregare. 
Cum  secundum  apostolum  leneamur  operari  bonum  ad  omnes,  illis 

tamen  magis  est  oculo  miscricordiae  assurgcndum  qui  totis  visceribus  an- 
helant  ad  religionis  profcctum  et  caritatis  augmentum.  Igitur  per  latorem 

praesentium.  quem.  diu  est,  fîdelem  novimus  et  lionestum,  vestram  dilec- 
lionem,  etc. 
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CCXXV. 

Impossibilité  de  payer  les  subventions  à  raison  de  r interception  des 
commimications  par  suite  de  la  guerre. 

Cuni  propter  graves  principuni  discordias  onines  Flandriae  transitas  et 

passagia  adeo  occupcntur  et  custodiantur  stricte  qiiod  inde  nil  penitus 
transmitti  valeat  aut  etiani  e.vportari,  et  ob  hoc  impediamur  inipositam 

nobis  suniinarn  pecuniae  pro  subventione  ordinis  hoc  instanti  praefinito 

tenipore  destinare,  Revercndam  Paternitatem  Vestram  humiliter  supplica- 
nius  quatenus,  cum  rem  quae  culpa  caret  in  dampnuni  vocari  non  conve- 
niat,  taliter  propter  Deum  providere  dignemini  ne  liujusmodi  impedi- 
mento  obstante  propter  statutuni  generalis  capituli  contra  non  solventes 

edituni  dispendium  seu  poenam  aliquam  incurramus,  nosque  super  ejus- 
dem  pecuniae  niissione  quae  salva  ad  locum  destinatum  pervenire  non 

posset,  habentes  bénigne  et  favorabiliter  excusatos;  nam  quandocunque 
secure  fieri  poterit,  parati  erimus  eanidein  quam  ad  hoc  custodinius.  ubi 
jusseritis  solvere,  aut  cuicunque  volueritis  consignare. 

CCXXVl 

Réclamation  au  sujet  du  payement  de  la  subvention  au  roi  de  France. 

Cum,  sicut  intelleximus.  ad  opus  domini  régis  Franciae  nobis  sicutaliis 

per  regnum  grandia  decimarum  onera  imponere  intendatis,  et  nos  invol- 
vere  cum  eisdem,  quasi  hactenus  stetissemus  immunes,  nec  habuissemus 

necesse  aliis  temporalibus  dominis  subvenire,  Paternitati  Vestrae  in  omni- 

bus revercndae  humiliter  intimamus  quod  a  primordio  gucrrarum  hac- 
tenus existentium  non  sohim  gravissima  decimarum  et  aliarum  exactionum 
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oiiera  iiilolli'iahilia  opoiluil  nos  compulsos  subire  conlinuo,  vcriiin  etiam 
nostra  pecora  el  cetera  Mctualia  oxponere  in  tantuni  quod  nil  penitus 
renianseril.  unde  servire  aliqiiibus  aut  satisfacere  valeanius,  cum  illa  quae 
reinansisse  videntur,  ad  sustentalionem  lenuem  sulficere  non  credantur. 

Quaie  pliiriuin  doloruni  aculeis  confossi  in  intiniis  vestram  dévote  iniplo- 
raniiis  clenientiam.  preces  hiiinillimas  effundendo,  qualenus  pro  tuilione 

palriae  nostrae  meliora  quaecunque  cxpenderiinus,  nec  aeqiuim  videatur 
aut  consenlaneuni  ralioni  ut  regnum  iinpugnanti  succurrat  regno,  vel  se 

aliqualenus  offendenti  in  praesenti  cum  aliis  de  regno  non  patiamini  nos 
invoivi,  praesertim  cum  hoc  (ieri  nequiret,  etiamsi  suppeterent  facultates, 
nisi  universa  Ecclcsia  per  Flandriam  hujusmodi  subirct  onera  decimarum, 

nec  extra  alios  de  Flandria  quicquam  per  nos  in  praemissis  vel  aliis  attemp- 
tari  valeat  absque  perpetuae  destructionis  offensa  et  nostrorum  eversione 

locorum  plurimum  exhorrenda. 

CCXXVII. 

Lettre  relative  à  un  moine  qui  se  rend  à  Paris  pour  y  faire  ses  études. 

('um  nos  laleni  monacluim  nostrum  causa  addiscendi  Parisius  duxeri- 

mus  transmillendnm  ut  de  fonte  sapientiae  salutaris  pocula  vitae  sibi  ven- 
dicet  et  acquirat,  ipsum  sanctissimae  dilectioni  vestrae  in  Domino  com- 
mendamus,  affecluosis  precibus  vos  rogantes  quatenus  eumdem,  si  leviter 
se  gerentem  videritis  vel  studio  minus  débite  insistentem,  virgae  patris 

quam  talibus  adliibere  convenit.  non  parcatis,  ipsum  zelo  Dei  et  ordinis  in 
visceribus  caritatis  benivole  corriçenles. 
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CCXXVIll. 

Lettres  de  paix  et  de  réconciliation. 

Saluteiii  cl  quicquid  lolius  benivolentiae  potest  in  humanac  conditîonis 
animo  comprehendi. 

Cum  in  domo  vestra  honorifice  recepti  fuerimus  muitotiens  nos  et  noslri, 
proptcr  quod  vobis  et  vestris  ad  gratiaruni  acliones  a  nobis  est  merito 

assurgendum,  dolemus  vehementer  quod  vestra  mota  est  serenitas  et  tur- 
bata  super  verbis  cujusdam  monachi  nostri  qui  nuper  apud  vos  fuit^  et 
utinam  non  fuisset,  nec  verba  protulissct  pro  quibus  vestram  sinceritatem 
turbari  contigit  seu  moveri!  Ab  initio  enim  doluimus  et  adhuc  dolemus 

quod  unquam  de  vobis,  amicis  nostris  intimis,  verba  quae  vos  movere 

poterant,  emerserunt.  Sane  cum  in  cordibus  nostris  non  sit  aliquid  ran- 
çons, sed,  sicut  decet  amicos,  totius  benivolentiae  purus  alTectus,  dilectio- 

nem  vestram  rogandam  duximus  affectu  quo  possumus  ampliori  quatenus 
omnis  super  hoc  cesset  et  discedat  animorum,  si  quae  fuerit^  commotio. 

et  omnis  redintegretur  pacis  et  caritatis  inter  nos  affectio,  cupientes  quod 
pristinam  de  nobis  immo  majorem  fîduciam  habeatis  in  quibuscunque 
possumus  vestro  beneplacito  deservire.  Non  enim  sumus  harundo  vento 

agitata,  nec  sumus  taies  quoad  flatum  h'nguae  unius  occasiones  queramus 
recedere  ab  amicis  qui  estis  vos,  nec  oportuit  satisfactionem  a  vobis  nobis 

promitti.  Valeatis. 

CCXXIX. 

Lettres  de  fraternité  et  d'association  de  prières  accordées  aux 
chanoines  de   

Si  quicunque  de  populo  christiano  tenentur  invicem  diligere  et  instan- 
ter  intendere  ad  mutuae  salutis  profectum,  illos   procul    dubio   in    hoc 
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gererc  et  monslrarc  opoilot  solliciliidinein  ainpiiorein  qui  cacleris  dati  suiil 
in  oxcinplum  et  spéculum  carilatis,  tautoque  devotius  debel  intra  se  lexere 
dulces  sancti  amoris  funicuios.  quanlo  funes  eorum  praeclarius  in  sortem 

Doniini  cecideruul.  Haec  crgo  salulifera  ratio  sivc  pia  consideratio  nos  in- 
duxit  ut  cum  karissiniis  in  Cliristo,  —  ,  praeler  commune  debilum  caritalis 

spéciale  fralernitalis  commercium  iniremus.  quod  non  solum  mutuos  col- 
ligaret  affectus,  sed  cliam  saluti  proficerct  animarum,  neque  cnim  Iransi- 
toriis  ac  mundanis  deserviens  commodis  quod  cum  mundo  transiret,  sed 

potius  sic  in  terris  inciperel  ut  finalem  in  coelis  sortiretur  effectum.  Con- 
diximus  itaque  et  concessimus  praefatis  canonicis  de  totius  ordinis  nostri 

consensu  ut  liabeant  spéciale  consortium  in  omnibus  bcneficiis  quae  dein- 
ceps  in  perpetuum  in  ecclesia  nostra  tient,  et  semel  in  quolibet  anno  die 
tali  pro  omnibus  defunctis  cjusdem  collegii  celebrabimus  sollempne  servi- 
tium  in  vigiliis,  nocturnis  et  in  missa  in  conventu  sollcmpniter  decantanda. 
Ne  igitur  tam  pium  pactum  et  confoederatio  salutaris  vel  oblivione  deleri 

vel  negligentia  valeat  in  futurum  dissolvi,  sed  potius  firmiter  observetur 
tanquam  legitimum   sempiternum,   placuit  tam   praefato  capitulo  quam 
nobis  factum  indc  cyrographum  mutuis  alternatim  communiri  sigiilis. 

ccxxx. 

Lettre  de  créance. 

Salutem  et  in  ordine  graliose  proficere  et  gloriose  consummare. 
IIIos  maxime  deJ)et  dilectio  speciabs  conjungere,  quos  unit  ejusdem 

b'nea  parentelae,  Etiam  ad  amicum  secure  recurritur,  do  cujus  fiducia 
minime  dubitatur.  Ilinc  est  quod  vestrae  dilcctioni  quanta  possum  affec- 
tuosa  prccum  instantia  suppbco  per  praescntes  quatenus  dilectum  meum 

latorem  j)raesentium  in  iliis  quae  vobis  suggeret,-  amore  mei  adjuvare 
velitis,  verbis  suis  tanquam  mcis,  si  praesens  essem,  fidem  in  omnibus 
adbil)ondo.  scientes  (juod  quicquid  cidem  adjutorii  impcnderitis,  mihi 
factum  totabter  reputabo. 
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CCXXXI. 

Lettre  de  recommandation  pour  un  messager  chargé  de  chercher 
des  harengs. 

Praecordialissimo  socio  suo  et  amico  in  Chrislo  karissimo  tali  talis 

amicus  intimus  cum  salute  prosperuin  semper  et  optatum  in  agendis  suc- 
cessiim. 

Super  vestrae  benignitatis  affectione  gratuita.  quam  nobis  tam  fréquen- 
ter quani  niullipliciter  graliose  et  amicabiliter  exhibere  consiievistis.  et 

praecipue  super  rnissa  nobis  nuper  cuculla  poroplima.  gratiarum  uberes 
referimus  acliones,  parati  pro  vobis  et  vestris  ad  honorem  vestrum  et 

pacem,  ubi  locus  et  tempus  se  offerrent,  vestris  benenieritis  operosius 

respondere,  ex  tanlae  praesertim  fîdelilatis  vestrae  non  inexperta  benivo- 
lentia  peraniplius   praesumentes   obnixius   vos    rogamus   qualenus   fideli 

servienti  et  aurigae  nostro   lalori  praesenlium,  si  in  vectura  alle- 
cium  devoti  conventus  nostri,  eujus  provisionis  cura  nobis  inconibit  ad 

ab'quot  dies  equo  uno  indiguerit,  de  eodeni  sibi  amore  nostri  providere 
quamdiu  expédient  amicabiliter  studeatis,  nobis  vestrum  in  omnibus  be- 
neplacitum  rescribentes. 

CCXXXII. 

Lettre  d'amitié. 

Salutem  et  quicquid  caritatis  et  amicitiae  in  humano  animo  poterit  com- 
prehendi. 

Cum  sincerae  dilectionis  incendia  sint  mutuis  salutationibus  et  obsequiis 

non  deficientibus  invicem  nutrienda  (vel  sic  :  cum  amicus  fidelis  alterius 

molestiis  et  doloribus  jure  compati  ac  prosperis  congaudere  successibus 
45 
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lenealur)  hinc  est  quod  de  statu  exigiiitatis  nieae  sinceritali  vestrae  pateat 
per  praesenlcs  me  ad  praeseus  incoluinitatis  beneficio  polituruni,  sed  ob 

raliorial)ilos  causas  quas  lilteratorie  exprimere  non  valeo,  omni  tranquil- 

b'tale  cordis  siniul  et  jocundilate  privaluni.  Unde  vobis  veritalem  aper- 
tius  dcnudabo  cuni  se  tempus  obtulcrit  oportunuin.  Carissime,  elaboran- 

dum  non  est  ut  arnoris  vestri  mihi  fidcni  facialis  amph'us,  nani  aninii vestri  de  ineo  sumo  indicium:  non  est  enim  verior  imitator  anioris  alieni 

quam  qui  de  suo  sumit  exemplum.  Dico  autem  ex  concientia  quod  cari- 
tatis  qua  nuituo  connectirnur,  recordatio  intimo  cordis  mei  adeo  est 

infixa  ut  ncc  locorum  longitudine,  nec  temporis  prolixitate,  nec  alia 

occasionc  quacunque  valeat  ab'quatenus  aboliri.  Sed  quid  valent  talia 
scripta  inter  aniicos?  Amicitiae  sincerilas  pcctoris  niagis  fidem  postu- 

lat quani  delineainenta  sermonis.  Praeterea  sciatis  quod  prae  omnibus 
viventibus  vos  viderc  dosidero,  et  si  effeefus  meo  responderet  afTectui, 

nunquam  vellcni  a  dilecto  personae  vestrae  affectu  gratuito  separari.  Pro- 
pono  eniin  licentiam  acciperc  veniendi  ad  vos,  sperans  quod  pius  dominus 

per  suam  niisericordiam  piis  votis  condescendcns  meum  in  brcvi  deside- 
rium  adimplebif.  Si  vobis,  karissime,  in  scribcndo  rarus  videar,  nihil  ob 

hocamori  decerptuni  aestimetis,  nam  indissohibilis  isle  amor  nodus  ami- 
citiae qui  nostros  copulat  et  conjungit  animos,  nullatenus  rumpi  poterit 

vel  dissolvi.  Valeatis.  Oremus  pro  invicem  ut  salvemur,  prae  caeteris  nos- 

trae  salutis  operibus  studentes  caritati  spirituab'ter  semper  intendere,  ne 
veniente  Domino  vacuis  lampadibus  occurrentes  cum  fatuis  virginibus 

exckidamur,  sed  caritatis  quae  caeteris  virtulibus  lucis  beneticiuin  prae- 
paraL  a(;ccnsi  lumine.  cum  ipso  mereamur  apertis  januis  introire. 
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CCXXXIII. 

Nomination  de  députés  chargés  de  traiter  avec  le  roi  de  France. 

Universis  praesentes  litteras  inspecturis  oflicialis  Tornacensis  salutcin  in 
Domino. 

Supplicationem  ex  parte  communitatis  gentium  Franci  Oiïîcii  de  Brugis, 
Tornacensis  dyocesis ,  per  litteras  venerabilis  viri  magistri  Jacobi  de 
Sanclo-Auberto  et  nobilis  viri  domini  militis  familiaris  excellentissimi 

principis  domini  nostri  Philippi ,  Dei  gratia  Francorum  régis,  rccepimus 

continentem  quod  cum  communitas  praedicta  propriuni  sigillum  ad  prae- 
sens  non  habeat^  indigeatque  eadem  pro  conimuni  utilitate  ipsius  commu- 

nitatis et  re  publica  certos  procuratores  instituere  super  certis  causis  et 

negotiis  ipsam  communitatem  tangentibus,  ut  nos  aliquem  ex  parte  nostra 

ad  recipiendum  procuratoria  destinare  dignaremur  :   nos  praedictae  sup- 
plicalioni  annuere  volentes,  Robertum  dictum   ,  clericum  nostrum, 
fidelem  curiae  Tornacensis  notarium,  ad  villam  Brugensem  destinavimus 

et  potestatem  eidem  notario  ad  recipiendum  dicta  procuratoria,  et  vices 

nostras  commisimus  per  litteras  curiae  Tornacensis ,  sigillo  sedis  Torna- 
censis sigillatas,  quarum  ténor  talis  est  : 

Oflîcialis  Tornacensis  dilecto  nostro  Roberto  tali,  clerico  curiae  Tor- 

nacensis, notario,  salutem.  Cum  communitas  gentium  Franci  Officii  de 

Brugis  negotiare  habeat,  ut  dicitur,  coram  excellentissimo  principe  ac 

domino  domino  Philippo,  Dei  gratia  rege  Francorum  illustri ,  super  qui- 
busdam  certis  negotiis  pro  quibus  necesse  sit  dictae  communitali  certos 

procuratores  constituere  qui  habeant  plenariam  ab  eis  et  ab  eorum  quolibet 
potestatem  faciendi  etconcordandi  prodicta  communitate  elquolibeteorum 

singulatim  dicta  negotia  et  ad  faciendum  omnia  et  singula  quae  circa  haec 

fuerint  oportuna,  ipsaque  communitas  ad  praesens  sigillum  proprium  non 
habeat  sub  quo  certos  procuratores  instituere  valeat,  et  nobis  ex  parte  vene- 
rabilium  virorum  magistri  Jacobi  et  talium  ad  partes  Flandriae  super  certis 
negotiis  a  latere  ejusdem  excellentissimi  principis  transmissorum  nomine 
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dictao  commimitah's.  el  pro  ca  sit  siipplicatiim  ut  nos  ad  recipiendum  pro- 
ciiraloria  ad  praernissa  faciondum  aliqiicni  a  nostro  latere  mitlere  diijnare- 
imir.  Nos  vero  fpsoium  supplicalionibus  annuere  cupicntes  in  praeniissis, 

de  liia  t'onlidenlcs  probitate  et  industria.  tibi  mandamus  quatenus  pcrsona- 
litiT  accédas  ad  loca  iibi  propter  hoc  fuerit  acccdendum .  procuratioiiem 

hujusmodi  a  facere  volentibus  loco  noslri  rccipias,  eaque  nobis  in  scriptis 

fideliter  reportes  ut  inde  confici  valeant  htterae  sub  sigilli  scdis  Tornacen- 
sis  inuniinine  roborandae;  et  nos  quantum  ad  hoc  tibi  liberam  tenore 

praesentium  concedimus  facullatem,  tibi  quantum  ad  haec  vices  nostras 

commillentes.  In  quorum  omnium  testimonium  praesentibus  iitteiis  sigil- 
lum  sedis  Tornacensis  duximus  apponcndum,  Datum,  etc. 

Virtute  quarum  litterarum  praefatus  notarius  ad  villam  Brugensem 

accessit,  et  sabbato  immédiate  sequenti  post  diem  dominicam  praedictam, 

eodem  incarnationis  anno,  scilicet  vicesima  die  mensis  martii,  Brugis  in 

l)urgo  Biugensi  comparuit,  et  ibidem  secundum  usum  et  consuetudinem 

dicti  Franci  Oflicii  ab  antiquo  obscrvatos  citata,  convocata  et  congregata